
Oggetto: O.C.S.R. N. 86/2020  ID 3104  EDILIZIA RESIDENZIA=
LE  PUBBLICA.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI SENSI DEL=
L'ART.  1  COMMA  2 LETT A) DEL D.L. 76/2020 PER L
INCARICO  DEI  SERVIZI TECNICI RELATIVI ALL INTER=

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 97          DEL 09-04-2021

DETERMINAZIONI TECNICO n.97 del 09-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.97 del 09-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventuno addì  nove del mese di aprile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 86 del 31/03/2021 ad oggetto: “OCSR
n. 86/2018 – ID 3104 – Edilizia residenziale pubblica. Determina a contrarre e approvazione
documentazione di gara per l’incarico dei servizi tecnici relativi all’intervento di Miglioramento
sismico dell’edificio sito in Contrada Pittura e nel Comune di Castignano. CUP: D83G17000650001
CIG: Z6031371BD”, con la quale si determinava:

“DI AVVIARE la Trattativa diretta n. 1655648, tramite MePa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a)
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dell’incarico professionale di redazione progetto
definitivo/esecutivo, direzione lavori, contabilità, relativo alla “O.C.S.R. N. 86/2020 – ID 3104 –
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1
COMMA 2 LETT A) DEL D.L. 76/2020 PER L’INCARICO DEI SERVIZI TECNICI RELATIVI
ALL’INTERVENTO DI MIGLORAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO SITO IN CONTRADA
PITTURA NEL COMUNE DI CASTIGNANO. CUP: D83G17000650001 – CIG: Z6031371BD”;

DI APPROVARE quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento la seguente
documentazione:

Lettera d’invito;-
Dichiarazione sostitutiva (Allegato A);-
Dichiarazione flussi finanziari (Allegato B);-
DGUE (Allegato C);-
Integrazione DGUE (Allegato C1);-
Offerta economica (Allegato D);-

DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii.:

il fine che si intende perseguire è la progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori,a)
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e certificato di regolare
esecuzione e contabilità;
l’oggetto dell’appalto è il seguente è l’affidamento della progettazione definitiva/esecutiva,b)
direzione lavori e certificato di regolare esecuzione e contabilità;
il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato elettronico;c)
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera d’invito;d)
la scelta del contraente avverrà mediante trattativa diretta sul MePa tramite affidamentoe)
diretto ex art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 ed il criterio di
aggiudicazione è quello del minor prezzo;” […]

PRECISATO CHE:
l’art. 1 dell’Ordinanza 109 del 23/12/2020 del Commissario straordinario del Governo stabilisce-
quanto segue:

[…]
3. L’incarico per la progettazione degli interventi, nel caso la stessa non sia già in corso,
dovrà essere conferito entro il termine del 31 marzo 2021, per i servizi oggetto di affidamento
diretto. In tutti gli altri casi ove debba farsi ricorso ad una procedura concorsuale per la
scelta dell’operatore economico, entro lo stesso termine, dovrà essere avviata la relativa
procedura.
4. In caso di inadempimento all’obbligo di comunicazione del cronoprogramma o del
mancato rispetto dei termini di cui ai commi precedenti, l’USR comunica al soggetto
attuatore l’avvio del procedimento di revoca del contributo assegnando un ulteriore termine
di 30 giorni per adempiere. L’USR, trascorso inutilmente l’ulteriore termine assegnato, ove
non ritenga di sostituirsi al soggetto attuatore, previa revoca da parte del Vice –



DETERMINAZIONI TECNICO n.97 del 09-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

Commissario della delega attribuita, trasmette gli atti al Commissario straordinario per le
determinazioni conseguenti. […]

AVVIATA pertanto la richiesta di un’offerta economica mediante trattativa diretta sul MePA al
professionista Ing. Andrea Tozzi, con sede legale in Via Cavour n. 25, 63073 Offida (AP), Partita
IVA: 02059830444, C.F.: TZZNDR84M17H769B, rif. Trattativa n. 1655648 del 31/03/2021;

ATTESO CHE il professionista ha offerto sul MePA un ribasso del 10,00% sull’importo posto a base
di gara di € 25.000,00 oltre Cassa e Iva di legge e ha trasmesso correttamente compilata e firmata
digitalmente tutta la documentazione amministrativa richiesta;

EVIDENZIATO CHE:
il curriculum dell’Ing. Andrea Tozzi risulta qualificato per l’espletamento dell’incarico di che-
trattasi;
l’offerta economica prodotta risulta congrua per la fascia di affidamento;-
l’Ing. Andrea Tozzi è in possesso dei requisiti per l’affidamento dell’incarico;-

VISTI in particolare i seguenti controlli effettuati sull’operatore economico affidatario:
Casellario Anac negativo;-
Certificato del casellario giudiziale negativo;-
Certificato anagrafe sanzioni amministrative dipendenti da reato negativo;-

PRESO ATTO:
della regolarità contributiva Inarcassa, prot. n. 0453110 dell’operatore economico affidatario,-
in allegato;
dell’iscrizione all’ordine degli Ingegneri della provincia di Ascoli Piceno al n. A1737;-
della dichiarazione di assenza di violazioni fiscali rilasciata dall’Agenzia delle Entrate sede di-
Ascoli Piceno e pervenuta all’ente al prot. n. 2490 del 08/04/2021;
della iscrizione all'Anagrafe Antimafia dei Professionisti;
della dichiarazione sui flussi finanziari;-

RITENUTO pertanto poter procedere con affidamento diretto ex art.1 comma 2 lettera a) D.L.
76/2020 convertito in legge 120/2020;

PRESO ATTO CHE non occorre acquisire il parere preventivo dell’Unità Operativa Speciale
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (reso ai sensi dell’art. 32 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.), in
quanto l’importo complessivo posto a base di gara è inferiore ad € 100.000,00;

EVIDENZIATA l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e conflitto d’interesse nei confronti
della scrivente RUP;

EVIDENZIATO CHE all’affidamento è stato assegnato il seguente CIG: Z6031371BD;

INDIVIDUATA nell’arch. Martina Butteri, Responsabile dell’u.t.c., il Responsabile Unico del
Procedimento ai sensi dell’ex art. 31 e 111 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Visto il D.L. 76/2020 convertito in L.120/2020;
Visto il D.Lgs 267/2000;
Visto il D.Lgs 50/2016;
Visto il D.Lgs 267/2000;

Per tutto quanto sopra
DETERMINA

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;



DETERMINAZIONI TECNICO n.97 del 09-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

DI PROCEDERE ex art.1 comma 2) lettera a) D.L. 76/2020 mediante trattativa diretta sul MePA
all’affidamento diretto dell'incarico di progettazione di definitiva ed esecutiva e dell'incarico di
direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione, relativo alla “O.C.S.R. N. 86/2020 –
ID 3104 – EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT A) DEL D.L. 76/2020 PER L’INCARICO DEI SERVIZI TECNICI
RELATIVI ALL’INTERVENTO DI MIGLORAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO SITO IN
CONTRADA PITTURA NEL COMUNE DI CASTIGNANO. CUP: D83G17000650001 – CIG:
Z6031371BD”, all’ Ing. Andrea Tozzi, con sede legale in Via Cavour n. 25, 63073 Offida (AP),
Partita IVA 02059830444, C.F. TZZNDR84M17H769B, regolarmente iscritto all’ Elenco speciale dei
professionisti di cui all’art. 34 del D.L. 189/2016, in possesso dei requisiti di carattere generale e
tecnico professionale, con il ribasso del 10,00% offerto nella trattativa diretta sul MePA n. A1737, per
l’importo complessivo di € 22.500,00 oltre Cassa e Iva come di seguito specificato:

€ 9.807,15per la Progettazione definitiva;-
€ 5.682,35 per la Progettazione esecutiva;-
€ 7.010,51 per la Direzione Lavori;-

DI STABILIRE altresì a carico dell’affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, l’affidatario del presente appalto
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della legge 13 agosto2010,
n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;

DI DARE ATTO che:
il C.I.G.: attribuito al presente affidamento è: Z603137ZBD;-
il CUP: D83G17000650001;-

DI PRECISARE che:
la spesa complessiva ammontante a € 225.950,00 trova copertura finanziaria al capitolo n.-
2537 in uscita e capitolo n. 591 in entrata del bilancio 2021 in corso di perfezionamento;
il mancato rispetto dei termini decadenziali di cui all’art. 1 comma 3 dell’Ordinanza 109 del-
23/12/2020 del Commissario straordinario del Governo, potrebbe comportare la decadenza del
finanziamento;

DI IMPEGNARE l’importo di € 22.500,00 oltre cassa al 4% per un importo complessivo di €
23.400,00 a favore dell’operatore economico Ing. Andrea Tozzi, con sede legale in Via Cavour n. 25,
63073 Offida (AP), Partita IVA 02059830444, C.F. TZZNDR84M17H769B, per il servizio tecnico
sopra esposto;

DI DARE ATTO che la scrivente per quanto con la presente disposto, non si trova in condizione di
conflitto d’interesse ai sensi del vigente piano anticorruzione e specificatamente che sul procedimento
di cui all’oggetto non sussistono ai sensi degli art. 6 e 7 del D.P.R.16/4/2013, n. 62 situazioni di
conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di
parenti, di affini entro il secondo grado;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per gli
adempimenti di competenza;

DI DISPORRE che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il presente atto
dovrà essere pubblicato sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013;

DI DARE ATTO che la presente determinazione vada pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per
15 gg. Consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Martina Butteri – Responsabile
dell’U.T.C..



81 03.05.2021 € 23.400,00 2537 2021
Impegno Data

Data 03.05.2021
Il Responsabile del servizio finanziario

Silvia Roberta Vallorani

Importo Capitolo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

FPV Esercizio

La presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza amministrativa,
sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE U.T.C.
Arch. Martina Butteri

DETERMINAZIONI TECNICO n.97 del 09-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:



DETERMINAZIONI TECNICO n.97 del 09-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  04-05-2021 al
19-05-2021 con numero 352

Castignano, li 04-05-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


